
Projekt Diakonie ČCE
Střediska humanitární a rozvojové 

spolupráce



Projekt Odolná obec

Hlavní cíl projektu
• Podpořit komunity – občany k vlastní zodpovědnosti při ochraně 

života, zdraví a majetku v době mezi mimořádnými událostmi
• Společně pojmenovat rizika pro komunitu a hledat jejich řešení

Výsledkem projektu
• je tvorba „měkkých“ (protipovodňových) opatření
• hledání možností tvorby „tvrdých“ opatření (analýza možností pro 

stavby bariér, retenčních ploch, revize územních plánů, dokončení 
komunikačních systémů apod.)

• osvětová činnost v komunitách (vzdělávání)

• Projektové aktivity v obcích probíhají od února 2015 



Cílové skupiny

• Byly vybrány tři komunity v ČR, které jsou ohroženy povodněmi a 
Diakonie v této oblasti pomáhala po povodních v roce 2013

– Terezín (i s přidruženými obcemi)

– Dolní Beřkovice (s přidruženými obcemi)

– Soběslav (Vodní záchranná služba, školy)

Každá obec pojmenovala svoje vlastní rizika, všechny ale uvedly, 
že hlavním problémem při minulé katastrofě byl nedostatek 
informací – nefunkční komunikační systémy. Postupně občané 
sami vyjmenovali rizika a vznikla jednoduchá „Příručka pro 

obyvatele“ ušitá na míru každé komunitě – obci.



Zkušenosti

• Je třeba spolupracovat s těmi, kdo mají zájem zlepšit svoji 
situaci.

• Je hodně kritiků, ale málo angažovaných osob.

• Stěžejní je spolupráce se samosprávou a dalšími složkami 
zabývajícími se prevencí a ochranou obyvatel.

• Skvělá spolupráce je se školami.

• Je potřeba k dialogu přizvat občany nebo subjekty na 
politických protipólech.

• Setkávat se často a vytvořit ovzduší vzájemné důvěry.

• Přinést do komunity i finanční prostředky určené na prevenci.



Terezín



Dolní Beřkovice



Soběslav



Příručka pro obyvatele pro případ 
mimořádné události.

Společně vytvořený obsah:





Metodické materiály pro děti



Děkujeme  
za pozornost!


